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ANOTACE

Bakalářská práce obsahuje základní informace týkající se kongenitálních onemocnění plodu.

Zaměřuje se především na infekce STORCH, tedy Syfilis, Toxoplazmóza, Ostatní, Rubeola,

Cytomegalovirus, Herpes simplex, jejich klinický obraz, léčbu a laboratorní diagnostiku.

Práce poukazuje také na problematiku výskytu těchto infekcí nejen v České republice, ale

i v rozvojových zemích. Závěr práce je zaměřen na kazuistiku těchto onemocnění.
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TITLE

Congenital fetal infections

ANNOTATION

The bachelor thesis contains basic informations about congenital fetus diseases. It focuses

mainly on STORCH, Syphilis, Toxoplasmosis, Others, Rubella, Cytomegalovirus, Herpes

simplex, their clinical manifestations, treatment and laboratory diagnostics. The work points

out the issue of the occurrence of these infections not only in the Czech Republic, but also in

developing countries. The conclusion of the work is focused on case reports of these diseases.
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SEZNAM ZKRATEK

APC – antigen prezentující buňky

ART – antiretrovirová terapie

b-DNA (branched DNA) – rozvětvená DNA

CDC (Centers for Disease Control and Prevention) – Centrum pro kontrolu a prevenci nemocí

CIN – cervikální intraepiteliální neoplázie

CPE - cytopatický efekt

CTB – cytotrofoblast

DBS (Dried blood spot) – vzorek suché kapky krve

EIA – enzymová imunoanalýza

GBS (Group B Streptococcus) – streptokoky skupiny B

HBV – hepatitida typu B

HCV – hepatitida typu C

HIG – hyperimunní globulin

HIV – virus lidské imunitní nedostatečnosti

HPV – lidský papilomavirus

HSV – Herpes simplex virus

IgG – imunoglobulin G

IUGR – růstová restrikce/retardace plodu

MHC – hlavní histokompatibilní komplex

MTCT (mother-to-child transmission) – přenos z matky na dítě

NK – „natural killer“ buňky

PID (pelvic inflammatory disease) – hluboký pánevní zánět

STB – syncytiotrofoblast

TPHA (Treponema pallidum hemagglutination) – hemaglutinační test na protilátky proti

Treponema pallidum

RRR – rychlá reaginová reakce

RT – reverzní transkriptáza

RT-PCR – polymerázová řetězová reakce spojená s reverzní transkripcí

RV – virus rubeoly

VDRL (veneral disease research laboratory) – test k diagnostice venerických chorob

WHO (World health organization) – Světová zdravotnická organizace
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ÚVOD

Vrozené neboli kongenitální infekce jsou infekce, které vznikly intrauterinně nebo

perinatálně. Tyto infekce jsou bakteriálního nebo virového původu, některé z nich jsou

vyvolány také parazity. Riziko onemocnění plodu však závisí na stádiu těhotenství a také na

patogenetických faktorech gravidní ženy. Při těchto infekcích je ohrožen nejen plod, ale

i matka, proto je důležitá jejich časná diagnóza a případná konzultace s ošetřujícím lékařem.

Projevy nemoci mohou být identifikovány ihned, některé však mohou probíhat

asymptomaticky nebo se projevit dokonce až v prvních letech života dítěte.
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1 FUNKCE A HISTOLOGIE PLACENTY

Placenta je dočasný orgán vznikající z tkáně matky i plodu. Slouží jednak jako

komunikační, ale i obranné rozhraní mezi dvěma organizmy. Lidská placenta je také

endokrinní orgán tvořící mnoho hormonů. (Kittnar, 2011)

Placentární bariéra je tvořena několika vrstvami, na kterých závisí výměna metabolitů

a také škodlivých látek. Tyto vrstvy se skládají z endotelu fetálních kapilár, jejich bazální

laminy, dále vaziva choriových klků, bazální laminy trofoblastu, cytotrofoblastu

s Langhansových buňek a syncytiotrofoblastu. Se stárnutím placenty se jednotlivé vrstvy

ztenčují a postupně dochází až ke kontaktu syncytiotrofoblastu s cévami klků. (Silbernagl,

2004)

Placenta je silně prokrvena a umožnuje výměnu živin právě mezi ní a plodem. Krev je

zde okysličována, proto funguje jako plíce plodu, jako výměník odpadních látek a především

živin. Oběh je tvořen několika spirálovitými arteriemi, kde probíhá okysličení krve, a které se

sbíhají v pupečníkovou žílu a tepnu. Krevní oběh matky není spojen s krevním oběhem plodu

díky trofoblastům, jež tvoří jakési „zátky“ na koncích spirálovitých arterií a zabraňují tak

kontaktu mezi krví plodu a matky. (Kittnar, 2011)

Průnik látek skrze placentovou bariéru je umožněn jak prostou difuzí, tak i aktivním

transportem. Placenta je propustná pro hormony, a to oběma směry, glukózu, vodu,

aminokyseliny, také malé množství proteinů a IgG. K plodu pronikají také látky, které ho

mohou neodvratně poškodit jako např. léky, omamné látky a viry. Tato výměna je zajištěna

prostřednictvím syncytiotrofoblastů (STB), které vznikly z původních cytotrofoblastů (CTB).

V druhé vývojové cestě se CTB agregují do stěny placenty, zajišťují tak její integritu

a usnadňují pohyb buněk. (Pereira, 2018)
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2 IMUNITNÍ SYSTÉM PLODU

Imunitní systém fétu se začíná tvořit již během prvních týdnů těhotenství. Mezi

základní složky nespecifické imunity patří NK buňky, makrofágy, dendritické buňky,

neutrofily a epiteliální buňky. Tyto komponenty fungují ve spolupráci se složkami specifické

imunity pomocí cytokinů, chemokinů, antigen prezentujích buněk (APC) a také

histokompatibilního systému (MHC) třídy I. a II. (Chu H. Y., a kol., 2017)

Specifická imunita plodu se skládá z lymfocytů typu B a T. Nejdříve se tvoří

B-lymfocyty do 9. týdne těhotenství a to v játrech z pluripotentní kmenové buňky.

Lymfopoéza během dalších tří týdnů probíhá také ve slezině fétu a B-lymfocyty jsou následně

vyplaveny do krve. Lymfocyty typu T opouštějí brzlík plodu asi od 14. týdne těhotenství.

Ve slezině jsou pak přítomny jednotlivé typy T-lymfocytů dělené dle funkce na pomocné

a cytotoxické. Po zániku patogenu v oběhu zůstávají ve formě paměťových buněk, které se

opět aktivují při setkání se specifickým antigenem. (Mestecky, 2015)

Tyto antigen-specifické T-lymfocyty je možné detekovat u mnoha novorozenců

narozených matkám s parazitární infekcí. Důkazem, že plod byl in utero vystaven viru HIV

nebo cytomegaloviru, je přítomnost specifického CD4+ a CD8+ antigenu T lymfocytu

dokonce i když není kojenec infikován. (Mestecky, 2015)

Plazma plodu obsahuje stejnou hladinu IgG protilátek jako u dospělého, jelikož volně

přecházejí přes placentu. Fyziologicky se v plazmě nachází i malé množství IgM (20mg/dl),

jež zahrnují protilátku se specifitou pro mateřské lymfocyty. Syntéza IgA začíná až

2 – 3 týdny po narození. Špatné protilátkové odpovědi nalézáme zejména u Herpes simplex

viru a Varicella zoster viru, na které je plod či novorozenec výrazně citlivý. (Chougnet, 2018)

Na imunitních reakcích se výrazně podílí i samotná placenta. Ta je hlavním zdrojem

protizánětlivých cytokinů (IL-10, IL-4) a řady růstových faktorů, včetně TGF-β. Tyto faktory

nejen stimulují a inhibují růst plodu, ale účastní se také buněčné a tkáňové diferenciace,

programované buněčné smrti, metabolismu, příjmu živin a angiogeneze. Spolu s IL-10 a IL-4

chrání TGF-β plod před systémovým a lokálním zánětem inhibicí NK-buněk aktivovaných

lymfokinem, allospecifických cytotoxických T-lymfocytů a buněk prezentujících antigen.

(Wicher K., V., 2001)
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3 VROZENÉ INFEKCE PLODU A NOVOROZENCE

Kongenitální infekce jsou takové infekce, které jsou přeneseny z matky na plod již

intrauterinně, nebo během porodu. Mezi tyto nákazy patří nejčastěji Syfilis, Toxoplasmóza,

Ostatní (tj. HIV, parvovirus HPV B19, Varicella-zoster a další), Rubeola, Cytomegalovirus,

Herpesvirová infekce. Odtud zkratka STORCH. (Sedláček, Šubrt, Dort, 2007)

Většina infekcí u matky, ale i plodu probíhá asymptomaticky. Podstatná je infekční


[…]


Sluchové testy a rentgenové vyšetření kostí bylo v normálu. Novorozenci byl podáván vodný

roztok penicilinu G intravenózně v dávce 50 000 U/kg každých 8 hodin po dobu 10 dnů. Již

po 14 dnech vymizel kožní exantém a v měsíci věku také stoupl počet erytrocytů, trombocytů

i množství hemoglobinu. Po třech měsících byl titr VDLR 1:2, po dalších třech měsících

již negativní. Rodiče byli ošetřeni prokainovým penicilinem intramuskulárně

v jednorázové dávce 2 400 000 jednotek. (Leung a kol., 2018)

Novorozenci byla diagnostikována časná syfilis na základě titru VDLR, který byl

čtyřnásobně vyšší než titr protilátek matky. Diagnózu také potvrdil pozitivní TPHA test,

deskvamace kůže, mírná anémie a trombocytopenie. Kongenitální syfilis v současné době

není problémem pouze v rozvojových zemích. Ve vyspělých zemích se v posledních letech

objevuje čím dál více případů, a proto by se na toto infekční onemocnění měl brát větší zřetel.

(Leung a kol., 2018)
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7.5. Kongenitální toxoplazmóza

V této kauze 25letá těhotná žena byla v 15. týdnu hospitalizována s bolestmi hlavy,

horečnatými stavy, zvětšenými lymfatickými uzlinami a dalšími příznaky nachlazení. Těhotné

byl indikován cefixim (cefalosporinové antibiotikum) s co-amoxiclavem (penicilinové

antibiotikum) pro léčbu bakteriální infekce dýchacích cest. Při druhém příjmu, tentokrát na

ORL ambulanci, byly vyžádány sérologické testy na T. gondii metodou Monobind ELISA.

Testy na IgG i IgM byly silně pozitivní. Hladina IgM vykazovala hodnoty 44 IU/ml7

(referenční rozmezí = < 10 IU/ml), IgG 98 UI/ml (referenční rozmezí = < 8 UI/ml). Vzorky

zaslané do referenční laboratoře potvrdily pozitivitu sérologických výsledků. Byly provedeny

i testy na CRP a další biochemické testy, které však byly negativní. Krevní obraz nevykazoval

žádné abnormality, pouze sedimentační rychlost erytrocytů byla vyšší. Aspirace lymfatické

submandibulární uzliny odhalila lymfadenopatii, ale barevná Sabinova-Feldmanova reakce

přítomnost parazita nepotvrdila. Plod byl v 17. týdnu vyšetřen pomocí ultrasonografie, která

nezaznamenala žádné abnormality. Také byla provedena amniocentéza s odběrem 10 ml

plodové vody. Vzorek byl vyšetřen pomocí PCR a následně potvrzena pozitivita infekce.

Pacientce byla nasazena léčba spiramycinem v dávce 1 g orálně každých 8 hodin následovaná

perimethaminem orálně (50 mg/den) a sulfadiazinem perorálně (3 g/den ve 2-3 dávkách).

Gravidní žena netolerovala léčbu perimethaminem, tudíž musela být tato terapie ukončena.

Ve 24. týdnu byla provedena druhá ultrasonografie, která prokázala mírné fetální abnormality

včetně hydrocefalu v počáteční fázi a snížený objem plodové vody. Pacientce bylo navrženo

ukončení těhotenství. Ukončeno bylo po 178 dnech gravidity. Plodová voda byla zkalena

mekoniem a orgány plodu vykazovaly těžkou autolýzu. (Sarkari, Khabisi, 2015)

Jak ukazuje tento případ, prenatální diagnostika vrozené toxoplazmózy se spoléhá

především na detekci DNA T.gondii. Detekce pomocí PCR má vysokou citlivost a specifitu

dosahující téměř 100%. Negativní výsledek však infekci nevylučuje, pozitivní naopak infekci

potvrzuje. V tomto případě PCR navíc ukázala, že se jedná o genotyp typu I, který je mnohem

virulentnější a rizika transplacentárního přenosu jsou vyšší než u ostatních genotypů. Toto

zjištění vyvrací teorii, že jediným genotypem T. gondii vyskytujícím se u těhotných žen, je

typ II. Typ II je i přesto nejrozšířenějším genotypem v Evropě. Studie navíc poukazuje na

nedostatečné množství účinných léků pro léčbu toxoplazmózy během gravidity. (Sarkari,

Khabisi, 2015)

7 UI/ml = mezinárodní jednotka (anglicky International Unit)/ml – vyjadřuje množství účinné složky

v daném objemu
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce obsahuje základní popis onemocnění a nejčastějších postupů

v laboratorní diagnostice. Mnoho vrozených onemocnění se již vyskytuje zřídka především

díky pokrokům v medicíně, avšak počet případů některých infekcí v posledních letech stoupá

a to často v důsledku nedostatečné prevence a osvěty. Maternální infekce jsou v případě

latentního průběhu přehlíženy (HIV, syfilis), a proto jsou pro plod velmi nebezpečné až

fatální.

Hlavní problematikou v této práci byla diagnostika vrozených infekcí. Nejmodernější

laboratorní metody mají vysokou citlivost i specifitu při detekcích daných infekcí, avšak stále

existují rizika spojená s falešnou negativitou výsledků. Možná je také interference některých

látek vyvolávající naopak výsledky falešně pozitivní. To platí především pro metody

sérologické, které patří nejen v České republice k těm nejpoužívanějším. K nejdůvěryhodnější

metodě, která se v posledních letech čím dál více používá a je vhodná pro konfirmaci

výsledků, je PCR. Nevýhodou je ale její finanční náročnost a nutnost proškolení pracovníků.

Závěrem bych chtěla poukázat na vážnost těchto onemocnění, která jsou mnohdy

samotnými matkami podceňována. Konkrétním případem je i poslední zmíněná kauza

vrozené toxoplazmozy.
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