Posudek vedoucího bakalářské práce

Předložená bakalářská práce Lenky Mrákové podává ucelený pohled na kongenitální infekce plodu. Toto zajímavé klinické téma si vybrala sama studentka, která po celou dobu práce přistupovala k tématu velice aktivně a zodpovědně, a přehledně je zpracovala ve své bakalářské práci.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, které jsou vhodně doplněny 7 názorných obrázky a schémata. V závěru práce je rovněž uvedeno 5 zajímavých kazuistik. Seznam literatury obsahuje 79 převážně cizojazyčných odkazů na odborné články. Citace literatury odpovídá směrnici Univerzity Pardubice pro zpracování závěrečných prací. Autorka splnila zadání, rozsah práce je 60 stran.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Autorka se s úspěchem zhostila daného tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s cizojazyčnou odbornou literaturou. Kladně hodnotím rovněž aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako **výbornou**, tedy klasifikačním stupněm **A**.

V Pardubicích 16. 7. 2020

doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D.